

RELAZIONE FINALE

della commissione giudicatrice della procedura di chiamata per la copertura di n 1 posto di professore ordinario, settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia settore scientifico disciplinare Med. 41 Anestesiologia (D.R. n. 000783 del 21/08/2017) Art. 24, comma 6, della Legge 30.12.2010 n. 240.

Il giorno 10/10/2017 alle ore 11.45 si è riunita la commissione giudicatrice nominata con DR. 919 del 27/09/2017 avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale:

Prof. Carlo Ori Professore Ordinario Università degli Studi di Padova
Prof. Paolo Pelaia Professore Ordinario Università Politecnica delle Marche
Prof. Alberto Zangrillo Professore Ordinario Università Vita-Salute San Raffaele Milano

A conclusione dei lavori la commissione redige la relazione riassuntiva dei lavori svolti
Giorno 10/10/2017 ore 11.00 riunione di insediamento avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale
Giorno 10/10/2017 ore 11,16 riunione di analisi e valutazione dei curricula dei candidati avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale
Al termine nell'allegato A del verbale n.2 sono stati riportati tutti i giudizi singoli e collegiali formulati che di seguito si riportano

CANDIDATO Prof. Abele Donati

GIUDIZI INDIVIDUALI

Commissario Carlo Ori

Il Candidato ha ricoperto dal 1990 al 1995 e poi dal 1996 al 2008 il ruolo di Dirigente Medico ospedaliero presso l'U.O. Clinica di Anestesia e Rianimazione dell'Ospedale di Ancona. Dal 2008, Ricercatore Universitario poi, dal 2011 ad oggi, Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica dell'Università Politecnica delle Marche.

Il Candidato ha ricoperto incarichi di insegnamento nell'ambito delle Scuole di Specializzazione, sia di Anestesia e Rianimazione che di altre discipline, e nell'ambito dei corsi di Laurea di Scienze Infermieristiche, Scienze Infermieristiche ed Ostetriche, di Tecnici di Laboratorio. L'attività didattica del Candidato risulta essere continuativa e coerente con il ruolo accademico ricoperto.

La partecipazione a congressi nazionali ed internazionali è stata continua nel corso degli anni. La produzione scientifica del Candidato è di buona qualità, come dimostrano l'alto numero di citazioni e l'h-index. I 60 lavori presentati sono coerenti con la disciplina, originali, svolti con buon rigore metodologico.

Commissario Paolo Pelaia

Il candidato è stato Ricercatore Universitario, attualmente è Professore Associato. Numerosi sono gli incarichi didattici che gli sono stati affidati nell'ambito dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie. Dirigente Medico in una struttura universitaria dal 1990, attualmente clinicizzato con un incarico di alta specializzazione.

Le tematiche della ricerca sviluppata riguardano prevalentemente lo shock, la sepsi ed il microcircolo anche con ricerche in laboratorio coerenti con il SSD. Presenta una produzione scientifica originale, temporalmente continuativa di buona qualità ed innovativa. È sempre ben evidente l'apporto del candidato. Buono il numero delle citazioni complessive, buono il numero delle citazioni medie per lavoro, buono l'H Index.

Commissario Alberto Zangrillo

Il candidato è dotato di un profilo accademico lineare e coerente con i requisiti richiesti per la copertura del posto di Professore Ordinario del settore scientifico disciplinare MED41/Anestesiologia.

L'attività didattica presentata consente di esprimere un giudizio positivo sul ruolo di docente.

L'attività di ricerca è completa, con spunti originali di studi translazionali e preclinici, prevalentemente nel settore intensivistico e mirati alla cura della sepsi e dello shock.

La ricerca comprende anche lo studio delle interazioni farmacologiche e dell'esito delle cure in Terapia Intensiva.

La ricerca presentata viene quindi qualitativamente valutata in modo positivo in relazione a: collocazione, continuità e apporto personale alla stessa da parte del candidato.

Gli indici bibliometrici ne confermano la qualità.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Prof. Abele Donati

Il Prof. A. Donati è Ricercatore Universitario (Med 41) dal 01/11/2008 presso il Dipartimento di Neuroscienze dell'Università Politecnica delle Marche Sezione di Anestesia e Rianimazione. Professore Associato in Anestesia e Rianimazione dal 01/11/2011 presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica dell'Università Politecnica delle Marche Unità di Anestesia e Rianimazione. Dottore di Ricerca in Medicina con titolo conseguito ad Amsterdam (Olanda) il 13/09/2016.

Attività Didattica

Dal 1996 ad oggi ha ricoperto incarichi di insegnamento presso la Scuola di Anestesia e Rianimazione dell'Università Politecnica delle Marche

Dal 2005 ad oggi è stato titolare di insegnamenti presso il Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche dell'Università Politecnica delle Marche presso la sede di Ancona e presso le sedi distaccate di Macerata ed Ascoli Piceno.

Dal 2011 ad oggi ad oggi è stato titolare di insegnamento presso il Corso di Laurea Magistrale di Scienze Infermieristiche ed Ostetriche dell'Università Politecnica delle Marche

Dal 2013 ad oggi è stato titolare di insegnamento presso il Corso di Laurea di Tecnici di Laboratorio dell'Università Politecnica delle Marche

Dal 2013 ad oggi partecipa quale docente al Consiglio della Scuola di Dottorato dell'Università Politecnica delle Marche.

Attività Assistenziale

Dirigente Medico presso la Clinica di Anestesia e Rianimazione dal 01/02/1990 al 01/11/2008. Convenzionato per le attività assistenziali presso la Clinica di Anestesia e Rianimazione dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona dal 01/11/2008 con incarico assistenziale di Alta Professionalità interessandosi prevalentemente di assistenza cardiocircolatoria in terapia intensiva e monitoraggio emodinamico oltre che al trattamento della sepsi e dello shock settico.

Attività di Ricerca

I temi di ricerca riguardano prevalentemente l'emodinamica in terapia intensiva, la sepsi ed il microcircolo.

Ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Medicina ad Amsterdam (Olanda) il 13/09/2016.

PI locale di dieci studi multicentrici internazionali che hanno dato esito a pubblicazioni su riviste con fattore di impatto. PI come centro coordinatore di multicentriche a livello regionale. Vincitore di due bandi competitivi di ricerca con fondi straordinari finanziati dall'Ateneo.

Relatore a convegni su invito di numerose Società Scientifiche Nazionali ed Internazionali accreditate nel SSD. Ha pubblicato 60 lavori su riviste indicizzate su tematiche attinenti alla disciplina.

Giudizio Collegiale

Il Prof Abele Donati ha percorso tutte le tappe della carriera universitaria: Ricercatore dal novembre del 2008 e Professore Associato dal 2011.

L'attività didattica è copiosa e distribuita su più anni prevalentemente oltre che con incarichi nella Scuola di Specializzazione in Anestesia e Rianimazione anche nei corsi di laurea delle Professioni Sanitarie con affidamenti didattici in corsi ufficiali che riguardano la disciplina. Dal 2013 partecipa quale docente al consiglio della Scuola di Dottorato.



L'attività assistenziale viene svolta sin dal 1990 presso una struttura universitaria clinicizzata con interesse prevalente per il monitoraggio emodinamico e la sepsi con un incarico di alta professionalità.

L'attività di coordinamento di gruppi di ricerca è buona così come la partecipazione come relatore su invito a Congressi Nazionali ed Internazionali. Buona anche la capacità di attrarre fondi di ricerca a seguito di bandi competitivi.

Le pubblicazioni scientifiche, sono coerenti con le tematiche del SSD e di buona qualità atteso il carattere innovativo e l'originalità delle stesse. Nei lavori in collaborazione l'apporto individuale del candidato risulta essere sempre enucleabile. Complessivamente le pubblicazioni presentate dimostrano un buon grado di originalità e si distinguono per il rigore metodologico utilizzato. La produzione scientifica del candidato risulta continuativa sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo nazionale ed internazionale. Buono il numero delle citazioni complessive, buono il numero medio delle citazioni per lavoro, buono l'H Index.

Infine, la commissione, all'unanimità dei componenti, ha valutato il candidato Prof. Abele Donati qualificato a svolgere le funzioni didattico scientifiche cliniche in qualità di professore ordinario nel settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia, settore scientifico disciplinare Med 41

Letto, approvato, sottoscritto.

La Commissione

Il Presidente Prof. Paolo Pelaia



Il Commissario Prof. Carlo Ori

Il Segretario Prof. Alberto Zangrillo

PROCEDURA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI
RUOLO DI PRIMA FASCIA INDETTA CON D.R. N. 000783 DEL 21/08/2017 SUL
SETTORE CONCORSUALE 06/L1 ANESTESIOLOGIA
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 41- ANESTESIOLOGIA AI SENSI
DELL'ART. 24 COMMA 6 DELLA LEGGE N. 240 DEL 30.12.2010 PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E SANITA' PUBBLICA

DICHIARAZIONE

Il/la sottoscritto/a Prof. CARLO ORI, componente
della commissione giudicatrice della procedura di chiamata a professore universitario di
ruolo di prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica per il
settore concorsuale 06/L1 – Anestesiologia, settore scientifico disciplinare Med 41 –
Anestesiologia, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n. 240/2010 bandita con D.R. n.
00783 del 21/08/2017, dichiara con la presente di aver partecipato per via telematica alla
seduta della commissione tenutasi in data 10/10/2017.

Dichiara inoltre di aver letto, di approvare e sottoscrivere il verbale n. 1 e la
relazione finale.

Si allega la fotocopia di un documento d'identità.

Luogo, data

Padova, 10/10/2017

Firma


**PROCEDURA DI CHIAMATA PER UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI
RUOLO DI PRIMA FASCIA INDETTA CON D.R. N. 000783 DEL 21/08/2017 SUL
SETTORE CONCORSUALE 06/L1 ANESTESIOLOGIA
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED 41- ANESTESIOLOGIA AI SENSI
DELL'ART. 24 COMMA 6 DELLA LEGGE N. 240 DEL 30.12.2010 PRESSO IL
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E SANITA' PUBBLICA**

DICHIARAZIONE

Il/la sottoscritto/a Prof. Alberto Zangrillo, componente della commissione giudicatrice della procedura di chiamata a professore universitario di ruolo di prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Sanità Pubblica per il settore concorsuale 06/L1 – Anestesiologia, settore scientifico disciplinare Med 41 – Anestesiologia, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n. 240/2010 bandita con D.R. n. 00783 del 21/08/2017, dichiara con la presente di aver partecipato per via telematica alla seduta della commissione tenutasi in data _____.

Dichiara inoltre di aver letto, di approvare e sottoscrivere il verbale n. 1 e la relazione finale.

Si allega la fotocopia di un documento d'identità.

Luogo, data

Palermo 10/10/2017

Firma
